funerum patriae, weil der Untergang jedes einzelnen Mitgliedes der

improborum dominatus, sed etiam propter admixtam civium cae-
dem bonorum victoria maerori fuisse. Mili quidem, Quinte fra-
ter, et eorum casus, de quibus ante dixi, et ea, quae nosmet ipsi ob amorem in rem publicam incredibilem et singularem pertulimus ac sensimus, cogitanti sententia saepe tua vera ac sapiens videri solet, qui propter tot, tantos iam praecepitisque casus clarissimorum hominum atque optimorum virorum me semper ab omni contentione ac dimicatione revocasti. Sed quoniam haec iam neque in integro nobis esse possunt et summi labores nostri magna compensati gloria mitigantur, pergamus ad ea solacia, quae non modo sedatis molestiis incunda, sed etiam haerentibus salu-

Optimatepartei als ein *funus patriae* angesehen werden kann. Vgl. de prov. cons. 19, 45: *tir summa auctoritate — dixit graviter casum illum meum funus esse rei publicae, sed funus iustum et indicum: mihi ipsi omnino per honorificum est discussum meum funus dii res publ: reliqua non reprehendo et.*

4. 13. *incredibilem et singularem*. Die Verbindung dieser Adj. dient bei Cic. häufig dazu, um einen ungewöhnlich hohen Grad zu bezeichnen; vgl. I. 38, 172: *Antonii incredibilius quaedam et prope singularis et divina vis ingenii*; p. Sull. 27, 75: *incredibilius fuit ac singularis furor*; ad fam. XIII. 54: *singularem et prope incredibilem patris Marcillii fidem*; ad Att. XIV. 15, 2: *propter eius singularem incredibilemque virtutem.* Warum aber Cic. seinen Patriotismus nicht hier wie oft einen sehr grossen nennen sollte, ist nicht abzusehen, zumal da eine Hervorhebung der dem Cie. widerfahrenen Ungerechtigkeit die Abmahnung des Bruders um so ge-rechtfertigter erscheinen lässt.

ac sensimus bezeichnet die das Erträgen begleitende Stimmung.

sententia — sapiens, wie I. 8, 31; *sagittibus sententia*. Ueberhaupt sind von Cic. den Eigenschaften und Thätigkeiten des menschlichen Geistes oder ihren Erzeugnissen vielfach solche Attribute beigelegt worden, welche den Personen selbst zukommen.

sententia tua, qui — revocasti, wie in Cat. I. 3, 7: *nostra tamen, qui remansissemus, caeda te contentum esse dicebas.*

tam praecepitisque, wie 31, 124: *tam immensoque*, für das häufigere tamquam cet., während die Anhängung von que an das zweite Wort bei einsylbigen Präpositionen das Regelmässige ist.

optimorum virorum bezeichnet die Eigenschaften des Staatsbürgers, während das vorhergehende *clarissimorum hominum* sich auf die privaten Verhältnisse (z. B. die Berühmtheit des Geschlechts) und die allgemein menschlichen Eigenschaften bezieht. Vgl. p. Sest. 53, 114: *adilitatem per- tinet cum bonis viris et hominibus primis, sed non praestantissimis opibus et gratia;* ad fam. VI. 9, 1: *patre eius,claro homine et forti viro, plurimum usi sunus;* Phil. XIV. 3, 8: *optimo viris honestissimisque homines;* p. Rosc. com. 6, 19, *contentione ac dimicazione, d. h. von allen politischen Kämpfen und Streitigkeiten.*

14. *in integro nobis esse cet.*: weil ich dies nicht mehr ungeschehen machen kann. Dieser Ausdruck findet sich bei Cic. nur noch in Verr. II. 40, 98: *cum tibi in integro tota res esset*, und ad fam. V. 20, 7: *de con- turionibus — res est in integro.* Bei den Späteren ist er häufiger.

haerentibus (molestiis), vgl. Phil. II. 26, 64: *infixus haeret animo dolor.*

- taria nobis esse possint, sermonemque L. Crassi reliquum ac paenē postremum memoriae prodamus, atque ei, si nequaquam parem illius ingenio, at pro nostro tamen studio meritam gratiam debet tamque referamus. Neque enim quisquam nostrum, cum libros Platonis mirabiliter scriptos legit, in quibus omnibus fere Socrates exprimitur, non, quamquam illa scripta sunt divinitus, tamen maius quiddam de illo, de quo scripta sunt, suspicatur: quod item nos postulamus non a te quidem, qui nobis omnia summa tribuis, sed a ceteris, qui haec in manus sument, maius ut quiddam de L. Crasso, quam quantum a nobis exprimetur, suspicentur. Nos enim, qui ipsi sermoni non interfuissemus et quibus C. Cotta tantummodo locos ac sententias huius disputationis tradidisset, quo in genere orationis utrumque oratorem cognoveramus, id ipsum sumus in eorum sermone adumbrare conati. Qnod si quis erit, qui ductas opiniones volgi aut Antonium ieuniorum aut Crassum pleniorem fuisse putet, quam quo modo a nobis uterque inductus est, is erit ex iis, qui aut illos non audierunt aut indicare non possint. Nam fuit uterque, ut exposuī anteā, cum studio atque ingenio et doctrina praestans omnibus tum in suo genere perfectus, ut neque in Antonio decesset hic ornatus orationis neque in Crasso redundaret.
5. 17. Ut igitur ante meridiem discesserunt paululumque requierunt, in primis hoc a se Cotta animadversum esse dicebat, omne illud tempus meridianum Crassum in acerrima atque attentissima co-

si nequaquam, nicht etsi neg., welches bei Cie. in keinem abgekürzten Bedingungssatz steht, dessen Prädicat aus dem mit *et eingeleiteten* Nachsätze zu ergänzen ist. Vgl. Brut. 4, 15: *remunerandum si non pari, al grato tamen munere.*

pro nostro studio: gemäß meiner Liebe, d. h. in einem meiner Liebe entsprechenden Masse. Es ist mit *referamus* zu verbinden.

15. *exprimitur,* so nur selten ohne einen Abl. instr., wie *dico ēdō, verbis, oratione u. ä.*

illa, neml. quae de Socrate Plato memorias prodidit, was aus dem Zusammenhange leicht zu ergänzen ist.

qui nobis omnia summa tribuis, d. h. der du voraussetzt, dass ich alles ganz richtig oder in höchster Vollkommenheit darstelle. Aus diesem Grunde, meint Cie. scherhaft, könnte er allerdings nicht amnehmen, dass sein Bruder bei der folgenden Charakteristik des Crassus etwas vermissen werde.